<sup>7</sup> Cfr. F. PORZIA, *s.v.* «Anima», DB, pp. 192-202; E. MIRRI, *s.v.* «Mens», *ivi*, pp. 556-558. Riporto un esempio sul ricorso al lessico dell'anima: «Christus assumpsit verum corpus et veram animam cum suis potentiis vegetabili, sensibili et rationali» (*III Sent.*, d. 2, a. 2, q. 2, concl.: III, p. 47a).

<sup>8</sup> Cfr. *III Sent.*, d. 3, pars I: «De sanctificatione beatae Virginis» (III, pp. 60-80).

ma anche la sua *caro*, ha annullato lo stimolo della concupiscenza, ha reso «*ipsius carnem immaculatam*», immunizzandola da ogni forma di peccato attuale. Pertanto, risulta imprescindibile pensare la santità della Madre in ordine alla santità del Figlio e da questa dipendente:

In secunda sanctificatione non tantum fuit data Virgini gratiam sanctificans, sed etiam gratiam in bono confirmans, et hoc, quia Filio suo adeo fuit coniuncta, ut nullo modo permetteret, eam a se ipso sequestrari. [...] Sed cum Sanctum Sanctorum gestavit in utero suo, tunc sanctificata fuit conformiter Filio suo, non tantum quantum ad potentiam ad peccatum, sed etiam quantum ad impossibilitatem labendi in aliquod peccatum<sup>9</sup>.

Il binomio *mens* e *caro* – è opportuno farlo notare – non è raro nelle opere di Bonaventura. Lo si incontra, per esempio – ma l'esempio è molto calzante – nel prologo dell'*Itinerarium mentis in Deum*, dove si insegna che l'ardentissimo amore per il Crocifisso è la via che conduce alla pace e alla sapienza. E con riferimento alla stigmatizzazione di Francesco d'Assisi, si dice: «Via autem non est nisi per ardentissimum amorem Crucifixi, [...] qui etiam adeo mentem Francisci absorbit, quod mens in carne patuit, dum sacratissima passionis stigmata in corpore suo ante mortem per biennium deportavit»<sup>10</sup>.

Entra così in tema – e riprendo il percorso della riflessione mariologica – il ruolo determinante della *caritas* infusa e suscitata dallo Spirito Santo. «Consensus perfectus ex caritate», afferma lapidariamente Bonaventura quando spiega la risposta data da Maria all'annuncio dell'Angelo, come si evince dal commento al Vangelo di Luca.

## 2. Il «*consensus perfectus*» della «*ancilla Domini*»: il commento a Lc 1,38.

Entro ora nel merito delle postille al Vangelo di Luca, composte tra il 1254 e il 1257. Premesso che la prima parte del commentario ha come tema il mistero dell'Incarnazione e abbraccia i capitoli dall'uno al tre, mi soffermo solo sul versetto 38 del capitolo primo, che riferisce il *fiat* pronunciato da Maria a suggellare il mistero dell'Annunciazione<sup>11</sup>. L'esegesi messa in atto da Bonaventura è consona alla metodologia in uso nel XIII secolo, in forza della quale l'interpretazione letterale, accompagnata da